
Illustrationen på bogens bagside viser omslaget på  
Dansk Medicinhistorisk Årbogs første udgave fra 1972.

D A N S K
M E D I C I N
H I S T O R I S K
Å R B O G

2 0 2 2

D
A

N
S

K
 M

E
D

IC
IN

H
IS

T
O

R
IS

K
 Å

R
B

O
G

 2
0

2
2

5
0

. Å
R

G
A

N
G

ISSN 0084-9588

Redaktion
Ole Sonne, Aarhus (ansvarshavende)
Gerda Bonderup, Aarhus
Claus Fenger, Odense
Bernard Jeune, Odense
Hans-Otto Loldrup, København
Anne Dorthe Suderbo, København
Per Vestergaard, Aarhus

Redaktionens adresse
Ole Sonne
Helga Pedersens Gade 9, st. lejl. 3
8000 Aarhus C
medicinhistorisk-aarbog@outlook.com

Ekspedition
Som redaktionen

Illustrationen på bogens forside viser Ængstelige øjeblikke. 
Et sygt barn, dets sørgende forældre, en barnepige og en læge. 
Oliemaleri tilskrevet John Whitehead Walton (1815-1895), 
1894. Se Mette Bøgh Jensens artikel Syge piger og sygeværelser 
i 1800-tallets nordiske maleri, side 105 (Wellcome Collection, 
V0017575)

117161_cover_dansk-medicinsk-aarbog 2022_r1.indd   1117161_cover_dansk-medicinsk-aarbog 2022_r1.indd   1 07-02-2023   13:00:1007-02-2023   13:00:10

Træk af blindesagens
historie frem til år 1900
(inkl. døvblindhed)



Dansk  
Medicinhistorisk 

Årbog 2022

Udgivet af
Dansk Medicinsk-historisk Selskab

Stenoselskabet – Medicinhistorisk Selskab for Fyn og Jylland

117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   3117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   3 07-02-2023   13:32:4207-02-2023   13:32:42



© 2022 Dansk Medicinhistorisk Årbog og forfatterne

Redaktionens medlemmer for årbog 2022
Ole Sonne, læge, universitetslektor emer., dr.med. (fysiologi), Aarhus (ansvarshavende)
Gerda Bonderup, universitetslektor emer., dr.phil. (historie), Aarhus
Claus Fenger, professor emer., dr.med. (patologisk anatomi), Odense
Bernard Jeune, læge, universitetslektor (epidemiologi), Odense
Hans-Otto Loldrup, farmacihistoriker og forlægger, cand.mag., København
Anne Dorthe Suderbo, forskningskonsulent, cand.mag. (historie), København
Per Vestergaard, professor emer., dr.med. (psykiatri), Aarhus

Redaktionens adresse
Ole Sonne
Helga Pedersens Gade 9, st., lejl. 3
8000 Aarhus C
medicinhistorisk-aarbog@outlook.com

Ekspedition
Som redaktionen

Prepress og Tryk
Narayana Press, Gylling
Sat med Minion og trykt på Galerie Art Silk 115 g
ISSN 0084-9588

Cand. pharm. Povl M. Assens Fond takkes for en gavmild og helt afgørende 
bevilling til støtte for udgivelse af Dansk Medicinhistorisk Årbog 2022.

Der kan i Årbogen forekomme illustrationer hvis rettighedshavere, det ikke 
har været muligt at finde frem til. Såfremt vi på denne måde har krænket 
ophavsretten, er det sket utilsigtet. Retmæssige krav i denne forbindelse 
vil blive honoreret, som havde der foreligget en forhåndsaftale.

117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_r2.indd   4117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_r2.indd   4 11-02-2023   08:56:3111-02-2023   08:56:31



8 Dansk Medicinhistorisk Årbog 2022

Statue af Valentin Haüy i gården til l’Institut national des 
jeunes aveugles – Boulevard des Invalides, Paris 7. Billedhug‑
ger: Jacques Joseph Emile Badiou de la Tronchère (1826‑1888); 
statuen er fra 1859. Statuens placering i bybilledet ses af figu‑
ren side 37. (Foto: Siren‑Com, Wikimedia Common)
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Træk af blindesagens historie frem til år 1900 9

Træk af blindesagens 
historie frem til år 1900
Jesper From

Der er skrevet meget medicinhistorisk litteratur om de store opda‑
gelser inden for øjenkirurgi, øjensygdomme, synets fysiologi og øjets 
anatomi, men ikke så meget om arbejdet med de blindes rehabilitering 
og integration i samfundet. Denne artikel forsøger at kaste lys over 
hovedtrækkene og højdepunkterne i den tidlige historiske udvikling 
inden for dette arbejdsfelt, som man under ét kan kalde socialmedi‑
cinsk arbejde med blinde og synshandicappede (socialoftalmologi). 
Artiklen belyser også det arbejde, andre filantroper og de blinde selv 
har gjort igennem tiden for at opnå et bedre og mere værdigt liv som 
blind.

Forhistorien – De blinde pionerer
Oldtiden

I Oldtidens skriftlige kilder har vi flere eksempler på, at man nævner 
blinde tiggere, hvilket peger på tiggeri som de blindes ældste ‘erhverv’ 
[1‑3]. I det arkæologiske materiale har vi også eksempler på, at man har 
afbilledet de blinde. Der er fire eksempler på ægyptiske vægmalerier, 
der viser blinde, der spiller på harpe [2]. Det kan tyde på, at man al‑
lerede på det tidspunkt var opmærksom på, at de blinde kompenserer 
for deres synstab ved brug og udvikling af hørelsen og følesansen.

De medicinske ægyptiske papyri nævner forskellige former for 
behandling af blindhed og synsnedsættelse. Udover indtagelse af ok‑
selever, som giver mening i forhold til xeroftalmi (øjentørsot), der 
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10 Dansk Medicinhistorisk Årbog 2022

skyldes A-vitaminmangel, så må det meste af den tids behandling 
opfattes som overtro og naturmedicin uden virkning [2]. Aristoteles 
(384-322 fvt.) var bekendt med, at forældre med synsproblemer eller 
blindhed ofte fik børn, der udviklede samme problemer. Filosoffen 
Lucius Annaeus Seneca (4 fvt.-65 evt.) beskriver muligvis blindhed, 
som led i et medfødt syndrom. Hans kone havde en formentlig psykisk 
udviklingshæmmet kvindelig slave, Harpaste, der gradvist mistede 
synet. Hun forstod det ikke selv og blev ved med at klage over, at der 
var mørkt i huset.

Der findes ikke nogen lovtekster eller andre kilder, som oplyser, at 
de blinde havde rettigheder eller fik støtte af samfundet. Tværtimod 
nævnes det i Romerrigets ældste nedskrevne lovgivning, De tolv tavlers 
lov, fra år 451 fvt., at familiefaren har ret til at skille sig af med uønskede 
børn [1]. I Romerriget blev blinde, døve og vanskabte børn derfor ofte 
sat ud i skoven, smidt i Tiberen eller på anden måde bragt af dage. 
Denne lov baserer sig formentlig på traditioner og sædvaneret, som 
rækker betydeligt længere tilbage i tid. I forbindelse med retspraksis 
krævede den romerske lov på kejser Justinians tid (regerede 527-565), 
at en kontrollant (tabularius) sikrede, at de indkaldte vidner var de 

 Homer er den ældste digter i Europas kulturhistorie. De to store episke 
digterværker, Iliaden og Odyséen, var det nærmeste oldtidens grækere kom 
til at have en hellig bog, og de har haft indflydelse på europæisk kultur- og 
litteraturhistorie helt frem til nutiden. I oldtiden var det almindeligt antaget, 
at Homer var blind og det nævnes også i forskellige skriftlige kilder. Det er 
dog højest usikkert, hvem Homer i virkeligheden var. Muligvis er Homer et 
pseudonym for flere forskellige forfattere. I dag mener Homer-forskere, at 
 Iliaden og Odyséen er skrevet af i hvert fald to forskellige forfattere med et 
par hundrede års mellemrum, og man ved i øvrigt intet sikkert om, hvem 
disse forfattere var. I et handicaphistorisk perspektiv er oplysningen om 
 Homers blindhed imidlertid interessant, uanset om den er sand eller ej, da 
det måske indirekte vidner om de muligheder blinde i oldtiden havde for at 
have et andet indtægtsgrundlag end tiggeri. (Ny Carlsberg Glyptotek; forfat-
terens foto)
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Træk af blindesagens historie frem til år 1900 11

rigtige, når en blind førte en retssag – vel både af hensyn til den blinde 
og samfundets retsfølelse.

Hos de gamle grækere har vi oplysninger om blinde, der fik succes 
som digtere og vismænd (spåmænd). Det siges, at forfatteren til Ilia-
den og Odysséen, Homer, var blind [4]. Dette er dog meget usikkert. 
I Odysséen optræder den blinde sandsiger Teiresias, der virker hos 
de thebanske konger, og ifølge myten er blevet blindet af Hera, Zeus’ 
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hustru. En anden blind digter og sandsiger Demodokos forekommer 
også i Odysséen. Man kan fortolke det sådan, at Teiresias og Demo‑
dokos er en projektion af forfatteren (Homer) selv. Teiresias optræder 
i den samme rolle i Sofokles tragedie Ødipus. Man må i det tilfælde 
antage, at Sofokles er inspireret af Homer og har lånt Teiresias fra 
ham. I skulpturkunsten er Homer som regel fremstillet som blind. Det 
gælder blandt andet den berømte buste, som kan ses på Ny Carlsberg 
Glyptotek i København.

Dokumentationen for Homers blindhed baserer sig hovedsageligt 
på én bestemt skriftlig kilde – en levnedsbeskrivelse, som man tradi‑
tionelt har tillagt Herodot (484‑424 fvt.); men det kan være en anden 
forfatter, der skriver i samme litterære stil, og der refereres derfor også 
til forfatteren som ‘pseudo‑Herodot’. Ifølge denne kilde var Homers 
rigtige navn Melesigenes. I forbindelse med en eventyrlig rejse i det 
græske øhav blev han blind på grund af en øjensygdom men fandt 
ud af, at han kunne fortjene sit brød ved at recitere digte. Melesigenes 
antog derfor navnet ‘Homeros’ (Όμηρος), der betyder blind på den 
æoliske dialekt [1 s. 82]. Det mest almindelige oldgræske ord for blind 
er dog tuflos (adjektiv). På moderne nygræsk hedder blind ligeledes 
tuflos (τυφλός) og blindhed tuflotita (τυφλότητα).

Det har alt i alt været historikernes vurdering, at ovenstående for‑
tælling om Homer er for fantastisk til at være sand. Ligeledes kan 
man betvivle, om Iliaden og Odysséen med deres mange visuelle de‑
taljer realistisk set kan have haft en blind forfatter. Når dette er sagt, 
giver beretningen om Homer måske indirekte brugbare oplysninger 
om blindes tilværelse i oldtidens samfund. Man kan forestille sig, at 
nogle blinde kunne blive honoreret for at synge eller recitere tekster, 
eller at de kunne vogte geder og får i samarbejde med en hund, som 
kunne finde vej etc. Oplysninger om brugen af ledsagere til blinde er 
desuden dokumenteret andre steder. Det er omtalt, at den romerske 
senator Appius Claudius (Caecus) (340‑273 fvt.) på sine gamle dage 
var blind og af den grund brugte sine to sønner som ledsagere. Der 
findes ligeledes en mosaik, der afbilder den blinde Ødipus med en 
blindestok (hjælpemiddel).
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Træk af blindesagens historie frem til år 1900 13

I Bibelen finder vi også beskrivelser af blinde, der tigger. Jesus hel‑
breder en blind tigger, som han beder om at vaske sine øjne i Siloa‑
dammen.1 Han helbreder også Bartimaeus, der sidder ved vejkanten og 
tigger.2 Et andet eksempel er Paulus, som efter at have genvundet synet, 
selv blev en vigtig person (en apostel) i kristendommen. Med hensyn 
til Paulus må man dog huske på, at teologerne strides om, hvorvidt 
der menes blindhed som fysisk handicap, eller der menes blindhed i 
overført betydning (åndelig blindhed). Der synes at være en generel 
tendens til, at blinde i oldtiden ofte sad ved byportene og tiggede, og i 
middelalderen sad de på trappen til de store kirkers indgange. Måske 
kan det tolkes sådan, at det var en uskreven regel, at de havde ret til 
dette, og det var de steder, der gav de bedste indtjeningsmuligheder 
for tiggere – en slags social forsikring stillet til rådighed af samfundet, 
om man vil.

Det første eksempel på en blind, der gjorde akademisk karriere, er 
Didymos fra Alexandria (313‑398) [4,5]. Der er ikke så mange samtidige 
kilder til at berette om hans liv og gerninger. En af de mere kendte er 
munken Palladius (360‑438). Didymos blev blind som 4‑5‑årig. Han 
lærte sig selv at læse og skrive ved at snitte bogstaver i træ og sætte 
dem sammen til ord og sætninger. I en meget ung alder besluttede 
han sig for, at han ville trodse sit handicap og erhverve sig visdom, 
hvilket han lykkedes med. Ihærdigt bad han andre om at læse højt for 
sig. Han havde en god hukommelse og brugte desuden meditations‑
teknik til at bevare den. Han blev som voksen leder af kateketskolen i 
Alexandria, hvor han blev kendt som en glimrende taler og underviser 
og var noget af et tilløbsstykke.

Middelalderen

Omvandrende blinde digtere og sangere kendes også fra andre kul‑
turer end den oldgræske, blandt andet den keltiske, hvor man har 
beskrivelser af omvandrende ‘barder’, der sang eller reciterede digte 
akkompagneret af musik fra f.eks. en harpe. De blev betalt for deres 
kunst både i penge og i form af tjenesteydelser og naturalier (overnat‑
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ning, mad, tøj etc.). En af de ældste beskrivelser er fra omkring år 300 
af den blinde Ossian, kong Fingals søn, der efter sigende var blevet 
blind som følge af en skade, han pådrog sig i krig [4]. En anden blind 
sanger og musiker var Saint Hervé (527‑568) i Bretagne i Frankrig, 
der vandrede omkring med sin hvide hund og tillige fungerede som 
kristen missionær [4]. Han grundlagde et kloster og blev ved sin død 
skytshelgen for blinde musikere. Vi har ikke nogen præcis beskrivelse 
af hundens funktion, men det kan muligvis være den første beskrivelse 
af en førerhund. Fra ca. år 700 finder man tilsvarende beskrivelser hos 
kineserne og japanerne af blinde sangere og digtere, der reciterer eller 
synger til akkompagnement af en gong [4].

Et eksempel fra den arabiske verdens historie er Abdu’l Ala al 
Ma’arri (973‑1057) [4]. Han blev født i nærheden af Aleppo og blev 
blind som 4‑årig efter en koppeinfektion. Som voksen studerede han 
i Antiochia og Tripoli, ved at der blev læst højt for ham. I 1008 flyt‑
tede han til Bagdad, hvor han slog sig ned som digter. Han blev kendt 
for ikke at skrive digte om krig og kærlighed, som mange af tidens 
arabiske digtere foretrak. Han skrev derimod skeptiske og filosofiske 
digte, der omhandlede temaer som ‘er livet værd at leve’ og ‘eksisterer 
gud’. Man kan således betragte ham som en pessimistisk fritænker 
og en af de første islamiske religionskritikere. Han udgav ikke sine 
digte, mens han levede, men de blev udgivet posthumt. Han levede 
et liv i nøjsomhed og fattigdom og var veganer. Med hensyn til hans 
plads i idehistorien har man diskuteret, om han skal opfattes som en 
repræsentant for ateismen eller deismen.

De tidligste eksempler på arbejdsrettet rehabilitering af blinde er 
fra 800‑tallets Japan. Prins Hitoyasu (f. 843), der mistede synet som 
28‑årig, samlede de blinde ved sit hof og sikrede gennem lovgivning, 
at de kunne få arbejde som musikere og massører. Dette holdt de 
efterfølgende kejsere i hævd [4]. I 900‑tallet eksisterede et kloster i 
Konstatinopel, hvor der hovedsageligt boede blinde munke, og der 
findes beskrivelser af, at man i middelalderen brugte blinde børn som 
sangere i kirkekorene. I 1256 oprettede den franske konge Louis 9. 
et asyl i Paris, Hospice des Quinze‑Vingts, med plads til 300 blinde 
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Træk af blindesagens historie frem til år 1900 15

(‘quinze-vingts’: 15 × 20 = 300), et lignende asyl blev oprettet i Char-
tres 1350, i Meaux og i Tournais 1351, i Caen 1364, i Rouen 1478 og i 
Orleans 1500. I 1331 oprettedes Elsing Spital i London af en rig engelsk 
købmand. Disse asyler havde udelukkende til formål at sikre blinde 
husly og føde [3]. Der foregik ikke undervisning eller beskæftigelse 
af betydning.

På Qinze-Vingts var beboernes hovedbeskæftigelse tiggeri. Derud-
over havde de ikke andre forpligtelser end at bede for kongen, hans 
familie og deres velgørere. De kunne selv beholde de naturalier, som 
de modtog, men penge blev afleveret til institutionens fælles skat-
kammer. Enkelte af beboerne arbejdede i samfundet udenfor som for 
eksempel klokker, og der blev afholdt markeder, hvor de kunne sælge 
de ting, de rådede over eller selv havde fremstillet. Med tiden blev 
det tilladt, at beboerne kunne have deres egen opsparing, og de fik 
også lov til at gifte sig og stifte familie. Udover indtægterne fra tiggeri 
blev hjemmets indtægter dækket af den katolske kirke, donationer fra 
de franske konger og private velgørere. Fra middelalderen findes der 
også mange eksempler på, at man har brugt de blinde til udstilling og 
underholdning på ydmygende vis – som f.eks. at udstyre dem med 
værktøj og bede dem bruge det og more sig over deres fejl, og hvis de 
kom til at gøre skade på sig selv.

Johan af Böhmen (1296-1346) eller Johan den blinde (tjekkisk 
Jan Slepy) var greve af Luxembourg 1309-1346 og konge af Böhmen 
(1310-1346). Han kendes også under det franske navn Jean l’Aveugle 
[3]. Han led formentlig af en arvelig øjensygdom, eftersom det oplyses, 
at en af hans forfædre og en af hans sønner ligeledes gradvist mistede 
synet. I 1330’rne begyndte han at få tiltagende svækket syn. I 1337 blev 
han behandlet af en fransk læge, hvis behandling gjorde tilstanden 
værre. Lægen blev derfor syet ind i en sæk og smidt i en flod. Bagefter 
blev Jean tilset af en arabisk læge i Prag, der på forhånd ikke ville love 
noget og udtrykkeligt frabad sig konsekvenserne af kongens vrede i 
tilfælde af, at behandlingen ikke lykkedes. Det viste sig at være klogt, 
da Jean ved behandlingen helt mistede synet på højre øje. I 1340 blev 
han behandlet på det venstre øje af først en læge i Breslau (Wroclaw) 
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og derpå en i Prag, inden han rejste til universitetet i Montpellier og 
opsøgte den berømte Guy de Chaulliac (1300‑1368). Chaulliac diagno‑
sticerede tilstanden som katarakt, men nægtede at forsøge en opera‑
tion. Han forsøgte sig derimod med medicin uden effekt. Jean l’Aveugle 
døde i 1346 i slaget ved Crecy, da han sammen med de franske riddere 
red til angreb mod de engelske langbueskytter. Ifølge nogle kilder lod 
han sig binde fast til hesten [3]. Det må nærmest betragtes som en 
slags passivt selvmord.

Renæssance og oplysningstid

I renæssancen og oplysningstiden opstod efterhånden en beskeden 
interesse og respekt for de blinde som værdige samfundsborgere. Ita‑
lieneren Prospero Fagnani (1590‑1678), som blev blind som 44‑årig, 
var efter sin blindheds indtræden forsat i stand til at fungere i sit 
virke som jurist (doktor i kanonisk og civil ret) i den katolske kirke, 
og synes at være den første, der har talt offentligt for et ændret og 
mere respektfuldt syn på de blinde. Han angreb især det synspunkt, 
at blinde er fortabte stakler og intellektuelt tilbagestående – som han 
sagde: “Den, der er blind i sjælen, er mere ildestedt end den, der er 
blind på synet”. Pave Benedikt 14. kaldte Fagnani den mest vidt seende 
blinde doktor (‘Doctor Caecus Oculatissimus’) [4].

Den engelske digter Thomas Milton (1608‑1674) var et andet ek‑
sempel. Han mistede gradvist synet, indtil han som 44‑årig var helt 
blind, men klarede sig alligevel som forfatter. Han skrev også lidt om 
sit handicap. Medicinhistorikerne har diskuteret årsagerne til hans 
blindhed uden at kunne blive enige. Glaukom og bilateral nethin‑
deløsning er blandt de diagnoser, man har overvejet. I sit berømte 
værk Paradise Lost er der et digt, der omhandler hans blindhed og 
de vanskeligheder, den giver ham [4]. Han skrev en sonet How My 
Light Is Spent om det samme emne. Sonetten udkom først posthumt.

Den engelske matematiker Nicholas Saunderson (1682‑1739) var et 
enestående eksempel på, at en akademisk karriere kunne lykkes, selv 
om man var blind fra barndommen [4,6]. Han blev blind som 1‑årig 
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Træk af blindesagens historie frem til år 1900 17

efter en koppeinfektion. Hans far, som var en form for embedsmand 
[exciseman] i Peniston, underviste ham, fra han var ganske lille, i 
basal aritmetik (addition, subtraktion, multiplikation og division) og 
sendte ham senere til en skole, hvor en lærer tog sig særligt af ham 
og gennem højtlæsning lærte ham latin, oldgræsk og fransk. Ifølge 
en enkelt anonym kilde fra 1879 lærte Saunderson sig selv at læse 
engelsk ved at føle inskriptionerne på gravstene. Det er tvivlsomt, 
om den historie er sand. Sandt er det imidlertid, at han konstruerede 
en regnetavle, der fungerede ved hjælp af et hullet bræt, i hvilket der 
indsattes pinde og ligeledes en tavle til konstruktion af geometriske 
figurer ved hjælp af pinde, som kunne omvikles med en snor. I 1707 
blev han optaget på Christ College ved universitetet i Cambridge, hvor 
han sammen med Roger Cotes (1682‑1716), Robert Smith (1689‑1768) 
og William Whiston (1667‑1752) blev en del af den såkaldte ‘Newtonian 
School of Mathematics and Physics’. Han medvirkede til at udbrede 
og formidle Newtons3 idéer og havde på et tidspunkt også en kort 
brevkorrespondance med denne. I sin tid ved Cambridge University 
var han afhængig af højtlæsning og af sekretærer, der kunne skrive 
for ham. I november 1711 fik Saunderson tildelt en Master of Arts 
degree og seks dage senere, blev det med møje og besvær efter en 
afstemning vedtaget at udnævne ham til professor. Saunderson skrev 
flere lærebøger, hvoraf The Elements of Algebra og Method of Fluxions 
er de mest kendte. Man har siden diskuteret, hvad hans væsentligste 
bidrag til matematisk og fysisk forskning var. Det har generelt været 
vurderingen, at han ikke bidrog med noget banebrydende, og hans 
vigtigste indsats i videnskabens historie må siges at være den, at han 
overvandt sit handicap.

En anden væsentlig, og for videnskaben betydningsfuld, blind na‑
turforsker var schweizeren François Huber (1750‑1831). Hans studier 
af bier fik blivende betydning inden for entomologien (læren om in‑
sekter) [7]. Hans far, Jean Huber (1721‑1786), havde gjort karriere som 
officer i den franske hær og trak sig senere tilbage som naturforsker. 
Jean Huber var tillige ven med Voltaire (1694‑1778) og flere andre lærde 
i Geneve og omegn. François Huber fik alvorlige problemer med synet 
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i 15‑16‑års alderen og var helt blind som 20‑årig. Det forhindrede ham 
dog ikke i at bruge sin kone, sin tjener og senere sin søn som øjne 
og ved hjælp af specielle bistader lavet af glas at gøre originale obser‑
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vationer. Han studerede biernes livscyklus og konstaterede som den 
første, at dronningernes befrugtning foregår i luften, og at dronninge‑
larverne udklækkes i en særlig gel, ‘gelé royale’. Ligeledes beskrev han 
dronernes kamp. Det foregik som sagt ved brug af andres øjne, hvis 
observationer han noterede sig og ræsonnerede over. Resultatet af hans 
studier blev publiceret i 1792 under titlen Nouvelles Observations Sur 
Les Abeilles. Derudover står han som medforfatter på et af værkerne, 
Mémoires sur l’influence de l’air et de diverses substances gazeuses dans 
la germination de diffèrentes graines, af Jean Senebier (1742‑1809), som 
regnes for opdageren af planternes respiration og fotosyntese.

En af de første berømte kvinder i blindesagens historie var kompo‑
nisten og sangerinden Maria Theresia Paradis (1759‑1822). Hun blev 
blind som 3‑årig. Hendes sociale baggrund og de indflydelsesrige per‑
soner, der omgav hende, var med til at bane vejen for hendes succes 
[4,8]. Derudover havde hun naturligvis en stor musikalsk begavelse. 
Hendes far, Joseph Anton Paradis (f. 1733), var ansat som først hof‑
sekretær og siden ‘Regierungsrat’ ved hoffet i Wien hos kejserinde 
Maria Theresia (1717‑1780). Sygehistorien omkring hendes blindhed 
er dunkel. Efter sigende indsatte blindheden forholdsvis hurtigt på 
begge øjne. De samtidige kilder omtaler blandt andet et psykisk chok 
som den udløsende faktor. Der er ikke nogen oplysninger, der peger på 
infektion eller fysiske skader som årsagen. Akut glaukom (grøn stær) 
kunne måske være en mulig årsag? Hendes far begyndte tidligt at gøre 
en stor indsats, for at hun skulle klare sig på trods af sit handicap og 

 Nicholas Saunderson (1682‑1739) lærte sig selv matematik og geometri på 
et højt niveau på trods af sin blindhed, som han havde haft siden barndom‑
men. Han endte med at blive professor i matematik i Cambridge. Han gjorde 
brug af kuglerammer og et bræt med små stave, der kunne vikles snore om 
og på den måde bruges til at konstruere geometriske figurer. Derudover 
havde han en god hukommelse og fik hjælp af andre, der ville assistere ham 
med højtlæsning og skrivning. Mezzotint af G. White 1719 efter John Vander‑
bank (1694‑1739). (Wellcome Collections, V0005222)
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ansatte en privatlærer: Wolfgang von Kempelen (1734‑1804) (en em‑
bedsmand og opfinder, der havde sin gang ved hoffet). Han opfandt 
blandt andet en skrivemaskine (håndtrykpresse) til hende. Derud‑
over fik hun eneundervisning i læsning og skrivning ved hjælp af den 
schweiziske pædagog Johan Heinrich Pestalozzis (1746‑1827) tavler og 
ved hjælp af træbogstaver. Hun viste som 7‑årig musikalske evner og 
fik derfor kapelmester og komponist Antonio Salieri (1750‑1825) som 
sanglærer. Hun fik foræret et spinet og siden et piano. Da hun ikke 
kunne læse noder, måtte hun bruge sit gehør og sin hukommelse, 
hvilket hun klarede ganske godt. Hun gav adskillige koncerter, hvor 
hun ud fra hukommelsen spillede og sang værker af blandt andre Bach, 
Haydn og Hoffmann. Hendes musikalske hukommelse var fabelag‑
tig – omtrent sammenlignelig med Mozarts [8]. Hun komponerede 
selv flere sange, operaer, orkesterværker, kammermusik etc., hvoraf 

 Maria Theresia Paradis (1759‑1824) blev blind som barn men endte al‑
ligevel med at få en karriere som sanger, musiker og komponist. Dette var 
højst usædvanligt, da hun udover at være blind også var kvinde. Før år 1900 
var det ualmindeligt, at kvinder fik lov at optræde som komponist og tilmed 
have en selvstændig indtægt på det grundlag. Det meste af hendes omfangs‑
rige produktion, der omfattede flere orkesterværker og operaer, blandt andre 
den store Militæropera er gået tabt, og i dag har vi kun noderne til nogle få 
sange samt hendes berømte Sicilienne. Den sidstnævnte er en dans og findes 
i flere forskellige versioner med et eller flere instrumenter og sågar for orke‑
ster. Den er indspillet adskillige gange på forskellige pladeselskaber. Desværre 
er der meget, der tyder på, at den er et falsum og i virkeligheden er skrevet af 
violinisten Samuel Dushkin (1894‑1976), der i 1924 fandt noderne. Begrun‑
delsen for det er, at den har påfaldende mange ligheder med en violinsonate 
af Carl Maria von Weber (1786‑1826), som Dushkin hyppigt optrådte med. 
På den anden side er der musikhistorikere, der mener, at Maria Theresia 
Paradis og Carl Maria von Weber måske har mødtes eller kendt hinanden, 
og at det kan være forklaringen på lighederne. (Venligst udlånt af/zur Ver‑
fügung gestellt von Österreichisches Nationalbibliothek)
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langt det meste desværre er gået tabt i tidens løb. I 1783‑1784 var hun 
på turné i Østrig, Tyskland og Frankrig. I London hørte prinsen af 
Wales (den senere George 4.) om hende: “Fantastisk! En blind pige, vi 
må invitere hende” [4]. Det næste år var hun i England og sang, mens 
prinsen af Wales spillede cello. Hun var den første blinde, som benyt‑
tede sin personlige indflydelse til at skabe bedre vilkår for andre blinde, 
idet hendes møde med franskmanden Valentin Haüy (1745‑1822) og 
tyskeren Johann Wilhelm Klein (1765‑1848) gav anledning til opret‑
telsen af to af de tidligste blindeskoler i Paris og Wien i henholdsvis 
1785 og 1804.

I oplysningstiden begyndte videnskaben at interessere sig for blind‑
hed, dens væsen og betydning for dem, som rammes. Den engelske 
læge og filosof John Locke (1632‑1704) skrev om det i Essay Concerning 
Human Understanding fra 1690 og den franske filosof Denis Diderot 
(1713‑1784) i Brev om blinde til brug for dem, der ser fra 1749. Det 
er en teoretisk diskussion af blindhed, som de to filosoffer bidrager 
med. De beskæftiger sig med psykologiske og sansefysiologiske pro‑
blemstillinger, såsom hvordan den blinde forestiller sig verden, og om 
sanserne udvikles uafhængigt eller i samspil med hinanden. Ville en 
blind, der pludselig genvandt synet, kunne genkende en terning ved at 

 John Locke (1632‑1704) var læge og filosof. I sit værk Essay concerning 
Human Understanding refererer han til en samtale med “den lærde Mr. 
Molyneux” om, hvordan de blinde mon danner sig forestillinger om verde‑
nen. Som læge var han præget af sin lærer og mentor Thomas Sydenham 
(1624‑1689). Locke arbejdede som livlæge for lord Ashley og vandt stor an‑
erkendelse, da han helbredte dennes leverinfektion i 1667. I filosofihistorien 
placeres Locke sædvanligvis i kategorien ‘de engelske empirister’. Han har 
haft stor betydning for oplysningstidens politiske filosofi og regnes blandt 
ophavsmændene til liberalismen og de tidlige teorier om demokrati. Gra‑
vure af P. Tanjé 1754 efter værk fra 1697 af Sir Godfrey Kneller (1646‑1723). 
( Wellcome Collection, V0003652ER)
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se på den alene ud fra sine erfaringer med at have rørt ved terninger 
osv. John Lockes refleksioner over blindhed kan læses i kapitel 9 (Of 
Perception) afsnit 8 (Sensations often changed by the judgement) i hans 
omfangsrige essay [9].
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Diderot havde mødt den blinde Melanie de Salignac (1744‑1766), 
der havde lært sig selv at læse og skrive ved hjælp af udskårne bogsta‑
ver, og ligeledes en blind professorsøn, Lenotre, der var blevet under‑
vist af sin far ved brug af udskårne bogstaver. Når Melanie de Salignac 
skrev, lagde hun de udskårne bogstaver på et stykke papir og prikkede 
huller omkring dem. Diderot indledte også et personligt bekendtskab 
med ‘den blinde fra Puisseaux’ (hans rigtige navn kendes ikke), som 
han besøgte og interviewede ad flere omgange. Sidstnævnte var født 
blind, men var på trods af dette i stand til at fremstille likør, trans‑
portere tønderne på en hestevogn og sælge sine varer. ‘Den blinde fra 
Puisseaux’ var desuden gift og havde en søn. Første halvdel af Diderots 
Brev handler om ‘den blinde fra Puisseaux’ og anden halvdel om den 
engelske professor Saunderson [10]. Diderots tilgang til blindhed for‑
blev rent filosofisk. Han kom ikke med konkrete forslag til undervis‑
ningsmetoder eller forslag til oprettelse af institutioner eller støttende 
foranstaltninger. Han formåede alligevel at præsentere en række vigtige 
pædagogiske problemstillinger, der er gældende endnu i vore dage. 
Han diskuterede blandt andet, hvordan abstrakte begreber som ‘gud’ 
og ‘lovene’ kunne gøres begribelige, når det ikke er muligt at se guds 
skaberværk, og det samfund, lovene gælder i og skal regulere [11].

 Denis Diderot (1713‑1784) er en af oplysningstidens store filosoffer. Mest 
kendt er han for sin indsats som redaktør på den første store encyklopædi. 
Diderot kendte selv nogle blinde personligheder, som han besøgte og inter‑
viewede. Han var desuden fascineret af den engelske professor Saunderson. 
Diderot skrev et essay Brev om de blinde, som foregriber nogle af de pæda‑
gogiske vanskeligheder, der er forbundet med tilegnelse af viden hos blinde, 
herunder forklaring af abstrakte begreber som ‘gud’, ‘samfund’ etc. Gravure 
fra 1777 af Benoit Louis Henriquez (1732‑1806) efter forlæg af Louis Michel 
van Loo (1707‑1771). (Wellcome Collection, V0001578)
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Det første Blindeinstitut i Paris 1785

Den første milepæl af afgørende betydning i blindesagens historie var 
etableringen af et Blindeinstitut i Paris i 1785. Det fik betydning ikke 
blot for nogle få, men for hele den brede population af blinde. Det var 
en begivenhed, der vidnede om stort mod og om menneskekærlig‑
hed, ihærdighed, kreativitet og klogskab. Det satte også rammen for 
et koncept, der holdt de næste 100 år eller mere – måske helt frem 
til nutiden, både i Frankrig og resten af verden. Manden bag dette 
initiativ var Valentin Haüy (1745‑1822) [4,12].

Valentin Haüy

Valentin Haüy blev født i 1745 i Saint‑Juste‑en‑Chausée i Nordfran‑
krig i den region, der hedder Picardiet, et område mellem Paris og 
Amiens. Faren flyttede i 1751 til Paris for at arbejde. Det var en fa‑
milie af jævn herkomst. Forældrene arbejdede med vævning og an‑
det praktisk arbejde. I Saint‑Juste‑en‑Chausée boede de over for et 
præmonstratenser‑kloster, hvor faren Juste Haüy også arbejdede som 
klokker. Både Valentin og hans bror René‑Juste (1743‑1822) ledsagede 
ofte deres far og hjalp ham med at ringe klokken. På den måde lærte 
de munkene at kende og fik undervisning i klosteret. René‑Juste blev 
som voksen selv abbed. Han havde desuden interesse for mineralogi 
og botanik og blev i 1801 professor ved Musée d’Histoire Naturelle og 
Ecole Normale Superieur (1808). Valentin Haüy havde interesse og ev‑
ner for sprog. Til at begynde med drejede interessen sig om de uddøde 
bibelske sprog (latin, oldgræsk og oldhebræisk), men senere blev det 
de moderne europæiske sprog, blandt andet dansk, svensk, hollandsk, 
flamsk, engelsk, italiensk, spansk og portugisisk, som han studerede på 
universitetet i Paris [12]. Som 24‑årig (1769) begyndte han at arbejde 
med hovedsageligt skriftlige oversættelser for offentlige myndigheder 
og privatpersoner. Nogle kilder angiver, at han mestrede i alt 12 sprog 
flydende. Eftersom han overvejende lavede skriftlige oversættelser og 
i sit arbejde benyttede sig af ordbøger og grammatiker, kan man dog 
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betvivle, om det virkeligt er sandt. Der kan imidlertid ikke være tvivl 
om, at han var dygtig, idet han i 1786 opnåede ansættelse hos kongen 
som ‘Interprète du roi’ (kongens tolk).

Flere forskellige begivenheder ledte Valentin Haüy til beslutningen 
om at arbejde med rehabilitering af blinde. En vigtig begivenhed, som 
ofte bliver nævnt, var et besøg på caféen Saint-Ovide på Place de la 
Concorde (dengang Place Louis quinze) i september 1771. Caféens ejer 
havde opsat en tribune, hvor et orkester af blinde skulle optræde. De 

I Saint-Juste-en-Chausée nord for Paris står der en statue af brødrene Haüy 
foran Rådhuset. Valentin Haüy (1745-1822) studerede sprog og blev siden en 
pioner inden for blindepædagogik og rehabilitering af blinde. Hans storebror 
René Juste Haüy (1743-1822) blev professor i mineralogi og bidrog med vigtig 
forskning inden for krystallografien. (Forfatterens foto)
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var blevet iklædt sjove kostumer, de bar brillestel af pap uden glas og 
der var opsat nodestativer med stearinlys. De blinde blev herefter bedt 
om at spille på deres instrumenter. Musikken blev mødt af hånende 
tilråb og latter fra publikum. Det affødte en forfærdelse hos Haüy. I en 
note, der dog først er blevet nedskrevet år 1800, skrev han: “Hvorfor 
skulle poesiens og billedkunstens guddommelige styring frembyde 
denne afstumpethed. Ah, uden tvivl, var det fordi, at det, som udspil-
lede sig for mine øjne, den dybe medfølelse i mit hjerte, skulle inspirere 
min sjæl. Jeg sagde til mig selv opfyldt af ædel entusiasme. Jeg vil sætte 
noget andet i stedet for denne latterliggørelse, jeg vil lære de blinde 
at læse; i deres hænder vil jeg placere bøger trykt af dem selv. De skal 
finde rigtige bogstaver og læse deres egen skrift. De skal blive i stand 
til at give harmoniske koncerter”.

Det øvede formentlig også indflydelse på Haüy, at året forinden 
(1770) havde Charles-Michel de l’Epée (1712-1789) åbnet den første 
skole for døvstumme i Paris. Han havde også læst Diderots essay om 
blinde og hørt om den engelske professor Saunderson. En anden ople-
velse indtraf foran en kirke, hvor en blind tigger fik en mønt af højere 
værdi end vanligt og kaldte giveren tilbage og spurgte, om det virkelig 
var hensigten. Haüy blev grebet af respekt for tiggerens ydmyghed og 
ærlighed og samtidig af fascination af den skarpe og hurtigt reage-
rende følesans, han besad. Det, der overbeviste Haüy, var imidlertid 
den ovenfor nævnte kvinde Maria Theresia Paradis, som han mødte 
i Paris i 1784. Ved en af hendes koncerter i en salon banede han sig 
vej til hende og fortalte om sine planer om at lave en skole for blinde 
børn. Hun fortalte ham derpå om sin uddannelse til komponist og 
musiker, hendes korrespondance med sin blinde ven Georg Weis-
semburg (f. 1756), som foregik ved at prikke huller i papir og på den 
måde ‘markere’ bogstaver, så de kunne føles, og ligeledes hvordan 
Weissemburgs lærer, Christian Niesen, havde brugt regnetavler sva-
rende til dem, Saunderson brugte og relieflandkort til undervisning i 
geografi. Herefter var beslutningen taget.
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L’institution Nationale des Jeunes Aveugles 1785

Efter i 1784 at have taget beslutningen om at skride til handling og 
virkeliggøre idéen om en skole for blinde børn, var næste skridt at 
finde subjekter egnede til afprøvning af hjælpemidler og undervis-
ningsmetoder. Ved Saint-Germain kirken i Paris traf Haüy en 17-årig 
tigger François Lesueur. Han havde været blind siden spædbarnsal-
deren. Han var analfabet og helt uden uddannelse. Hans liv bestod 
i at gå til og fra sin families bolig og kirken, hvor han tiggede, og 
komme hjem hver dag med sin indtægt. En aftale blev lavet mellem 
ham og Haüy om, at han hver eftermiddag deltog i undervisning 
mod at blive betalt kompensation for det, som han ellers kunne have 
tigget sig til. Lesueur blev herefter undervist i læsning og skrivning 
med udskårne bogstaver, sådan som det var beskrevet i Diderots 
essay. Undervisningen foregik i Haüys lejlighed i Rue Coquillière. 
På mindre end et halvt år, omkring pinse 1784, havde Lesueur lært 
at læse og stave på et niveau svarende til en læsekyndig voksen. Han 
kunne således læse uddrag af tekster som f.eks.: Extraits de la Vie de 
Saunderson. Haüy søgte herefter det filantropiske selskab, La Société 
philanthropique, i Paris om støtte til undervisning af yderligere 12 
blinde børn. Det filantropiske selskab overlod ham 12 blinde drenge 
og piger i alderen 10 til 14 år, som selskabet selv havde i dets varetægt 
og gav ham økonomisk tilskud til undervisning. Antallet af elever 
steg hurtigt til 14 og herefter 20 (februar 1785), hvoraf enkelte var 
unge voksne (25-30 år). Undervisningen blev flyttet fra Haüys bolig 
til lokaler i et lille hus i No 18 Rue Notre-Dames-des-Victoires ejet 
af det filantropiske selskab.

Reliefskriften

Mange steder nævnes, at Haüys vigtigste bidrag til blindesagens histo-
rie var opfindelsen af den såkaldte reliefskrift (hævet bogstavskrift). 
Det var formentlig en tilfældighed, der satte gang i processen. En 
dag i 1785 faldt den blinde Lesueur tilfældigt over nogle papirer med 

117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   29117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   29 07-02-2023   13:33:5307-02-2023   13:33:53



30 Dansk Medicinhistorisk Årbog 2022

nytrykt skrift på Haüys kontor. Skrifttyperne var blevet presset hårdt 
mod papiret. Med fingrene kunne Lesueur på bagsiden mærke et ‘O’: 
“Vi havde bemærket, at et trykt ark, der forlod pressen, på bagsiden 
af papiret for øjet fremviste bogstaverne i relief, men en i forhold til 
læsningen omvendt orden. Vi lod da støbe typer af den form, i hvilken 
aftrykket viser sig for synet, og ved at lægge et fugtigt papir over dem 
på samme måde som bogtrykkerne, frembragte vi det første eksemplar 
(af en tekst), der indtil da var fremstillet af reliefbogstaver tilgængelige 
for følesansen uden brug af synet. Det blev oprindelsen til et bibliotek 
til brug for blinde”. De første reliefbøger blev trykt hos Haüy, som drev 
sit eget trykkeri med de blinde selv som arbejdskraft. Af samme grund 

Reliefskriften regnes for en af de vigtigste milepæle i blindesagens historie. 
Den blev anvendt frem til omkring år 1900. I perioden 1850‑1900 stod den i 
konkurrence med Brailles punktskrift. I dag er det hævet over enhver tvivl, at 
punktskriften på alle måder er reliefskriften overlegen, og sidstnævnte har nu 
kun historisk interesse. (Musée Valentin Haüy; forfatterens foto)
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har han også fået tilnavnet ‘De blindes Gutenberg’. Han anvendte store 
typer støbt i bly, fugtigt tykt papir og hårdt tryk, men derudover var 
trykketeknikken nøjagtig den samme som til normale bøger.

Om reliefskriften skal ses som en original opfindelse eller som 
en mindre original videreudvikling af allerede eksisterende metoder 
til erstatning af synet med følesansen har siden været diskuteret. Til 
undervisning i skrivning anvendte Haüy tykt papir og en metalpen 
uden split, som man kunne ridse bogstaverne med i papiret på tilnær-
melsesvis samme måde, som de gamle sumerere og babyloniere skrev 
deres kileskrift i voks- og lertavler. På den måde kunne seende også 
skrive til blinde, der kunne føle, hvad den seende havde skrevet, hvis 
de skrev bagvendt og spejlvendt.

Reliefskriften holdt sig sejlivet i anvendelse indtil omkring 1900 til 
trods for, at den mere avancerede, men for blinde mere anvendelige 
punktskrift blev udviklet af Louis Braille (1809-1852) i 1829. Reli-
efskriften fik sin egen særegne udformning i forskellige lande. Det 
var imidlertid et generelt kendetegn, at sammenlignet med bøger til 
seende, krævede reliefbøgerne forholdsvis store bogstaver og dermed 
også store bøger, der havde en tendens til at være tunge og uhånd-
terbare. I det Bostonske system skrev man e og a med noget, der 
mindede om de græske bogstaver epsilon og alfa, og i James Galls 
(1808-1895) system anvendtes bogstaver, der mindede lidt om runer. 
Englænderen William Moon (1818-1894), der selv var blind, lavede 
i 1847 fonetiske skrifttegn, og Thomas Lucas (1764-1838) lavede et 
system baseret på stenografi-tegn. I Danmark trykte man ikke reli-
efbøger før omkring 1858, og de var efter ønske fra Blindeinstitut-
tets daværende leder, Johannes Moldenhawer (1829-1908), baseret på 
latinske bogstaver, der meget lignede dem fra instituttet i Wien. En 
anden dansker, Otto Ottesen, forsøgte i 1855 at lave et fonetisk alfabet 
baseret på Moons model.

117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   31117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   31 07-02-2023   13:33:5707-02-2023   13:33:57



32 Dansk Medicinhistorisk Årbog 2022

Brugen af reliefskrift medfører en række pædagogiske og praktiske udfordrin-
ger. Først og fremmest er det en langsommelig proces at læse skriften med to 
hænder, hvoraf højre hånd bruges til at føle hvert nyt bogstav, mens venstre 
skal holde styr på det foregående og samtidig hjælpe med at bevare oriente-
ringen i linjenummer og teksten som helhed. Punktskrift kan læses hurtigt 
med en fingerspids, der kører hen over papiret. De store bogstavstyper man 
anvendte i reliefskriften, stillede desuden krav til bøgernes størrelse. Bøgerne 
var dyre og vanskelige at fremstille. I 1800-tallets første halvdel diskuterede 
man derfor hvilken type ortografi, der var den mest fordelagtige, herunder 
om man skulle skelne mellem minuskler og majuskler med mere. William 
Moons reliefskrift var et forsøg på at lave en forenklet og stenografi-lignende 
udgave af alfabetet, der kunne øge læsehastigheden. (Musée Louis Braille; 
forfatterens foto)
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Haüy og de blinde på besøg hos Louis 16. i Versailles

Efter at have gjort sig erfaringer med undervisning af blinde og de 
resultater, man kunne opnå, var næste skridt for Haüy at sikre sig 
fremadrettet opbakning og økonomiske midler til blindeundervisnin-
gen og dens udvikling. I december 1786 blev han inviteret til hoffet i 
Versailles for at optræde sammen med sine blinde elever. Efter Maria 
Theresia Paradis’ koncertbesøg et par år tidligere var der stor interesse 
for sagen. For Haüy var invitationen en oplagt chance for måske at 
opnå økonomisk støtte fra staten. Den forestilling, som Haüy og 24 
af hans blinde elever gav på slottet i Versailles, giver et godt indblik i 
arbejdet ved instituttet og de færdigheder, som blinde var i stand til at 
tilegne sig. Da kongen ankom til forestillingen, sad de blinde indled-
ningsvist og udførte forskellige slags håndarbejde og håndværk. Idet 
han trådte ind i salen, forlod flere af dem deres arbejde og satte sig i 
stedet med et musikinstrument. Det lille orkester spillede en rondo. 
Orkestret bestod af fire violiner, en bratsch, en cello, to fløjter, to horn 
og et pianoforte. Hvad håndarbejdet angik, var der to, der spandt, fire 
som strikkede, tre slog reb, en vævede, en flettede jagttaskesnore, fire 
lavede net, en modellerede i voks, to udførte sætterarbejde, to var 
beskæftigede som trykkere og en med indbinding af en bog. En elev 
satte med typer en sætning, som den franske konge efter eget valg læste 
højt af en bog. Haüys første elev Francois Lesueur opholdt sig uden for 
salen. Han kom ind og læste den med typer satte tekst højt. Herefter 
lavede han geografiske øvelser med et relieflandkort, hvor lande, søer 
og floder var markeret, så man kunne føle dem [12,13]. Louis 16. var 
meget imponeret og gav Haüy og blindesagen sin fulde opbakning.

Haüys og Blindeinstituttets videre skæbne

Frem til 1789 fik Haüys skole økonomisk tilskud fra hoffet i Versa-
illes, det filantropiske selskab i Paris, musikakademiet i Paris, og fra 
private donationer samt indsamlinger ved offentlige koncerter. Med 
statsbankerotten i 1788 og den begyndende revolution i 1789 (stormen 
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på Bastillen og indskrænkningen af monarkiet) ændrede det sig. Som 
et led i den politiske udvikling valgte den revolutionære regering i juli 
1791 at nationalisere blindeinstituttet og sammenlægge det med døve-
skolen, der blev ledet af Roch-Ambroise Cucurron Sicard (1742-1822). 
Samarbejdet mellem de to skoler var vanskeligt, og i 1794 blev de 
adskilt igen. I de sene revolutionsår 1794-1799 blev blindeinstituttet 
omdannet fra en uddannelsesinstitution til en arbejdsanstalt (Institut 
National des Aveugles-Travailleurs), hvor de blinde var beskæftiget 
med forskellige former for manuelt arbejde. Opførelsen af musik ved 
offentlige arrangementer forsatte dog uændret. Anstalten fik tilknyt-
tet en vicedirektør. I 1794 flyttede man til et asyl i Rue Denis, hvor de 
fysiske forhold var elendige.

I perioden 1793-1796 arbejdede Haüy selv for den revolutionære 
regering som Secrétaire de la comité Révolutionnaire de la section 
de l’Arsenal. I den forbindelse hvervede han blandt andet rekrutter 
til kampene mod de kontrarevolutionære oprørere i Vendée (Vest-
frankrig). I 1796-1799 engagerede han sig i revolutionens nye alterna-

Valentin Haüy (1745‑1822) er en 
af de store skikkelser i den tidlige 
blindesags historie. Han tog initiativ 
til oprettelsen af historiens første 
blindeskole i Paris 1785 og regnes 
desuden for opfinder af reliefskrif‑
ten. (Musée Valentin Haüy; forfat‑
terens foto)
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tive religiøse miljøer, hvor man dyrkede ‘fornuften’ som en guddom 
eller guddommelig kraft (religiøs rationalisme) og kom med i ledelsen 
af ‘den theoantropofile kult’ (La Théoanthropophie).

Efter Napoleons (1769‑1821) statskup og indførelsen af konsulatet 
i 1799 blev samarbejdet mellem Haüy og staten tiltagende vanskeligt. 
Det nye styre anklagede ham for økonomisk uansvarlighed og krævede 
hans skole sammenlagt med det gamle blindehjem fra middelalderen 
l’Hospice des Quinze‑Vingts. Han protesterede i tre skrivelser til in‑
denrigsministeren Lucien Bonaparte (1775‑1840, Napoleons bror) og 
var desuden dumdristig nok til at lave en 16 sider lang brochure med 
kritik af styret, som han selv uddelte i Paris. I januar 1801 blev beslut‑
ningen en realitet. I protest mod de nye forhold trak Haüy sig tilbage 
fra arbejdet, og i 1802 fik han tilkendt en årlig pension på 2000 franc. 
Han var da 56 år og havde en søn at forsørge. De økonomiske midler 
var knappe, og desuden havde han svært ved at opgive sit livs kald. 
Han oprettede derfor en privat skole for blinde, som han drev frem til 
1806 sideløbende med, at han genoptog sit gamle erhverv som tolk og 
oversætter. Privatskolen fik besøg af elever fra udlandet blandt andre 
en englænder, en amerikaner, en flamlænder (belgier) og en tysker [11]. 
Udlændinge, der interesserede sig for undervisning af blinde, aflagde 
også skolen et besøg, blandt andre to danskere [12,14]. Lægen Peter 
Atke Castberg (1774‑1823), og købmanden Daniel Fürst (1783‑1819) 
besøgte begge i 1805 Haüys skole [14]. Sidstnævnte boede hos ham i 
seks måneder og blev siden lærer ved Blindeinstituttet i København. 
Castberg valgte efter hjemkomsten at kaste sin kærlighed og interesse 
på døve og grundlagde i 1807 Døvstummeinstituttet i København.

Haüys eksil i Rusland og de sidste leveår

Siden 1803 havde den russiske zar Alexander 1. haft en interesse for 
blindesagen og et ønske om at etablere en skole for blinde i Sankt 
Petersborg. I 1805 forhandlede Haüy med zarens udsendinge i Paris, 
og i april 1806 rejste han sammen med en af sine blinde elever, Charles 
Fournier, til Sankt Petersborg for at grundlægge en skole. Undervejs 
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blev det til et lidt længere ophold i Preussen. Der vides ikke meget 
om Haüys tid i Rusland 1807‑1817, men nogen stor succes havde han 
ikke. Til trods for hans i øvrigt gode sprogkundskaber voldte kom‑
munikation på russisk ham problemer, hans skole havde kun ganske få 
elever, og resultaterne var begrænsede. I samme periode begyndte han 
at interessere sig for undervisning af døvstumme og optisk telegrafi 
(telegrafi ved brug af flag og andre tegn).

I 1817 vendte han hjem til Frankrig, hvor Blindeinstituttet efter 
Napoleons fald var blevet genoprettet, men nu under ledelse af den 
tidligere militærlæge Sebastien Guillié (1780‑1865). Haüy flyttede ind 
hos sin bror i dennes taglejlighed. Han var nu 72 år, og helbredet var 
dårligt. Guillié afviste blankt hans ønske om genansættelse, og i et værk 
om de blindes historie, som han udgav samme år, nævnte han ikke 
Haüy, men tilskrev Louis 16. æren for oprettelsen af det første Blinde‑
institut i 1785. Efter Guilliés afskedigelse i 1821 blev Haüy inviteret til 
en middag og mindehøjtidelighed på Instituttet. Han døde bitter og 
skuffet i 1822. Han er siden blevet rehabiliteret posthumt med statuer 
i Paris og hans fødeby Saint‑Juste‑en‑Chausée, samt et blindehistorisk 
museum i Paris (Musée Valentin Haüy), som bærer hans navn.

Frankrig efter Haüy 1800‑1820

I 1802 var der umiddelbart ikke nogen i Frankrig, der kunne udfylde 
tomrummet efter Haüy som blindepædagog, og statskassen fattedes 
penge under Napoleons styre på grund af de mange krige [14]. Om 
end der i samme periode skete andre fremskridt i det franske samfund, 
så var det ikke en progressiv periode for blindesagen. Blindehjemmet 
Quinze‑Vingts, der i perioden 1802‑1824 blev ledet af Paul Seignette, 
var det almindelige tilbud til de blinde. Det var først og fremmest et 
asyl og ikke en skole. På andre områder end det pædagogiske skete der 
imidlertid noget nyt. I håndbogen Dictionnaire des Sciences Médicales, 
som udkom i årene 1812‑1822, kan man se, at man skelner mellem for‑
skellige typer af blindhed (La Cécité): medfødt, erhvervet ved sygdom 
og erhvervet ved læsion. Et udtryk for en øget ætiologisk interesse, set 
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i forhold til den meget kortfattede beskrivelse og definition af Diderot 
i encyklopædien: “privation complette de la vue” (komplet fravær af 
synet) [15]. Man begyndte også at interessere sig for de krigsblinde (les 
aveugles de guerre), der fra 1812 fik ret til titlen æresløjtnant (lieutenant 
honoraire) og fra 1813 en særlig invalidepension [15].

Med Louis 18. og restaurationen genoprettede man i 1815 l’Instution 
Nationale des Jeunes Aveugles, men nu, som sagt, under ledelse af 
Sebastien Guillié. Det var meningen igen at drive en skole for unge 
blinde. Den blev nu styret på en mere ensrettet og hård måde med 
vægt på disciplin og brug af fysisk afstraffelse og ikke i den samme 
humane ånd som under Haüy. Selv om Guillié regerede blindeinstitut-
tet med despoti og brutalitet og endte med i 1821 at blive afskediget 
af den grund (en pige var syg i fem måneder efter at have fået pisk), 
forblev det reglement, som han havde udfærdiget i 1816, det officielle 
frem til 1845. Blandt andet var det en del af reglementet, at drenge og 

I 1843 flyttede Blindeinstituttet i Paris til denne bygning på Boulevard des 
Invalides, som ligger der endnu. (Forfatterens foto)
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piger skulle holdes adskilt både i undervisningen og på sovesale. Det 
blev de ikke i Haüys tid. Denne havde tilmed set mildt på romantiske 
og seksuelle forhold og så desuden gerne, at de blinde giftede sig og 
stiftede familie. Under Guillié lagde man forsat meget vægt på un-
dervisning i musik og teoretiske fag – måske for meget. Den senere 
direktør Pierre-Armand Dufau (1795-1877) sagde, at skolen var “et 
sted, hvor man uddannede tiggere med kendskab til latin og geometri”.

Det gamle blindehjem Quinze-Vingts’ bygninger fra middelalderen 
blev i 1779 revet ned, og blindehjemmet flyttede til en ny bygning i Rue 
Charenton. I 1880 overgik driften fra den katolske kirke til den franske 
stat og blev en landsdækkende institution med tilknyttet øjenklinik. 
Endnu i dag rummer stedet omkring 200 blinde plejehjemsbeboere.

Charles Barbier de la Serre 
(1767‑1841) kom fra en familie, der 
tilhørte lavadelen. Han blev ud‑
dannet artilleriofficer ved officers‑
skolen i Brienne. Under den franske 
revolution flygtede han til Amerika, 
hvor han kastede sig over studiet af 
forskellige skriftsystemer og india‑
nernes tegnsprog. Det foranledigede 
ham til at opfinde sin ‘natteskrift’ 
i 1815, der egentlig var beregnet til 
overbringelse af skriftlige militære 
ordrer i mørke. I 1820 henvendte 
han sig med sin opfindelse på Blin‑
deinstituttet i Paris. (Venligst ud‑
lånt af/permission de Musée Louis 
Braille)
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Louis Braille og punktskriften

Louis Brailles (1809‑1852) punktskrift (blindeskrift) er måske den 
største og mest betydningsfulde opfindelse i blindesagens historie 
[16]. Denne skrifts forhistorie er i sig selv interessant og fascinerende. 
I 1819 kontaktede en fransk artillerikaptajn Charles Barbier de la Serre 
(1767‑1841) instituttet i Paris med en skrift bestående af prikker, der 
kunne føles med fingrene, Barbiers kodeskrift (le Code Barbier) eller 
natteskrift (Système d’ecriture nocturne). Barbier havde under revo‑
lutionen opholdt sig i Amerika, hvor han havde beskæftiget sig med 
indianernes tegnsprog, og muligvis havde han sin inspiration derfra. 
Oprindeligt (1808‑1809) var det hensigten, at skriften skulle bruges 
til militære ordrer om natten, da man så ville kunne læse uden brug 
af lys og uønsket opmærksomhed fra fjenden. Skriften var imidlertid 
blevet forkastet af hærens ledelse [4,16]. I håb om, at opfindelsen 
kunne finde anvendelse andre steder, henvendte Barbier sig derfor 
til Blindeinstituttet i Paris. Instituttet blev i perioden 1816‑1821 som 
nævnt ledet af den barske militærlæge Guillié. Han afviste Barbiers 
opfindelse. Guillié blev afskediget i februar 1821 på grund af intim 
omgang med en lærerinde og hans brug af hård fysisk afstraffelse af 
eleverne. Der blev ansat en ny inspektør, Alexandre François René 
Pignier, der ligeledes var læge. Pignier fik nu forelagt skriften. Han 
var ikke helt afvisende men mente, at det ville være bedst først at 
vise det nye skriftsystem til skolens lærere og elever, inden man tog 
stilling til dets anvendelse.

Barbiers system baserede sig på brug af tolv prikker i forskellige 
kombinationer. Man kunne ikke skrive samtlige tegn, accenter og bog‑
staver i den franske udgave af det latinske alfabet, og det fungerede 
derfor delvist som en lydskrift og stenografisk system med forkortelser, 
hvorfor den også fik navnet ‘la sonographie’ (sonografi).

I 1821 kom Barbiers system den tolv år gamle blinde elev Louis 
Braille i hænde, som var højt begavet og udstyret med evnen til at 
tænke hurtigt, ordnet og systematisk. Inspireret af Barbier udviklede 
han et nyt system baseret på kun seks prikker, der kunne rumme 
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samtlige bogstaver og tegn i det franske alfabet og desuden tal, mate-
matiske symboler og noder. Pignier var begejstret, og det samme gjaldt 
lærerne og særligt eleverne, der fandt systemet enkelt og brugervenligt 
[16]. Omsider kunne de blinde ved hjælp af en enkelt teknik meddele 
deres tanker og følelser til papiret og til hinanden. I 1829 udgav Braille 
Procédé pour écrire les paroles, la musique et le plain-chant au moyen 
de points, à l’usage des aveugles et disposés pour eux (Fremgangsmåde 
til skriftlig fremstilling af tekst, musik og sang ved hjælp af punkter 
til rådighed og brug for blinde). Det var en manual og samtidig en 
afhandling om punktskriften. Den udkom igen i 1837. Haüys reliefskrift 
vedblev at være den officielle skrift, men de facto gik skolens lærere 
og elever over til at anvende Braille-skriften.

Uheldigvis skete der det, at Pigniers vicedirektør Pierre Amand 
Dufau (1795-1877) intrigerede mod ham og indberettede ham for ud-
bredelse af vranglære i historietimerne. Pignier blev afskediget i 1840, 
og Dufau blev ny direktør. Han var indledningsvist modstander af 
Braille-skriften og forbød den [14,16]. Med tiden lykkedes det dog 
lærerstaben at overbevise ham om dens fortrin. I forbindelse med 
indvielsen af en ny undervisningsbygning i 1844 overgik skolen of-

 Louis Braille blev født i Coupvray øst for Paris. Hans far havde en sad-
delmagervirksomhed. Som 3-årig stak Louis Braille sig ved et uheld i øjet 
med en kniv fra farens værksted. Det medførte en alvorlig oftalmitis af typen 
sympatisk oftalmitis. Det betyder, at immunsystemet også reagerer i det 
raske øje, der på den måde ligeledes bliver betændt. Louis Braille mistede 
således synet på begge øjne. Hans forældre var naturligvis ulykkelige. Faren 
forsøgte at undervise ham, så godt han kunne, ved hjælp af reliefbogstaver, 
som han selv lavede ved at banke søm i en træplade, indtil Louis kom til sko-
len i Paris. Han trivedes ikke på skolen, hvor forholdene var barske, men stor 
var hans glæde, da han gav sig i kast med at udvikle punktskriften: “Jeg har 
grædt to gange i mit liv, da jeg mistede synet som 3-årig og igen som voksen, 
da jeg opfandt punktskriften”. (Musée Louis Braille; forfatterens foto)
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ficielt til Brailles skrift, men først i 1854 anerkendte den franske Na‑
tionalforsamling den som de blindes skriftsprog. De sidste 12 år af 
sit liv (1840‑1852) var Braille selv syg og uarbejdsdygtig på grund af 
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tuberkulose; inden da havde han nået i flere år et arbejde som lærer 
ved blindeskolen og organist ved en kirke i Paris.

Fra 1850 og frem til 1950 blev Braille-skriften langsomt udbredt til 
de forskellige europæiske lande. Belgien og de fransktalende kantoner i 
Schweiz var blandt de første til at tage den til sig. I England og Tyskland 
krævede den nogle modifikationer, eksempelvis var der ikke noget 
tegn for w og for dansks vedkommende ej heller æ, ø og å. I U.S.A. 
indførtes Braille-skrift omkring 1875. I nogle lande var man måske 
også af historiske og kulturelle årsager modstandere af at anvende en 
‘fransk opfindelse’. Sprog som græsk og russisk kom forholdsvis sent 
med, og først efter at UNESCO i 1953 nedsatte en international Braille-
komité, er arabisk, kinesisk, hindi og andre sprog med eget tegnsæt 
blevet inkluderet [4,16]. Ved 100-året for Louis Brailles død i 1952 
besluttede man at ære ham posthumt og flytte hans jordiske rester til 
Pantheon i Paris. Man lod dog hans hænder, som han havde brugt til 
at læse med, forblive i jorden på kirkegården i hans fødeby Coupvray.

Louis Brailles barndomshjem i Coupvray, nu museum. (Forfatterens foto)
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Udviklingen i det øvrige Europa 1790‑1900

Selv om Haüys pionerarbejde blev tilsidesat af den franske revolu‑
tions kaos og i særdeleshed Napoleons regime, og de blindes vilkår 
i Frankrig igen gled tilbage i retning af tiden med middelalderens 
asyler, så forstod resten af Europa, hvad der var at beundre og lade 
sig inspirere af. Udviklingen af en forsorg og skoler for blinde i det 
øvrige Europa kom til at foregå på forskellig måde i de enkelte lande. 
Det blev dog fælles for de fleste projekter, at man tog udgangspunkt 
i børn og gerne halvstore børn. Ligeledes blev det et gennemgående 
kendetegn, at de første skoler oftest kun modtog en lille håndfuld 
elever, da både økonomiske midler og lærerkræfter var begrænsede. 
Mange steder valgte man også at lave fælles institutioner for blinde og 
døve – såkaldte ‘dobbeltinstitutioner’. Årsagerne til det var ligeledes 
økonomi og mangel på tilstrækkelige lærerkræfter.

De Britiske Øer

Blindesagens arbejde bredte sig først til de Britiske øer [4]. I 1791 opret‑
tede en borger i Liverpool, Pudsey Dawson (1752‑1816), School for the 
Indigent Blind. I 1793 oprettede præsten David Johnstone (1734‑1824) 
en arbejdsanstalt i Edinburgh, og tilsvarende blev oprettet i Bristol 
samme år. I 1799 oprettedes en skole i London, i 1805 i Norwich og 
1812 i Aberdeen. Dublin fik i 1810 et protestantisk og i 1815 et katolsk 
blindeinstitut. I England, Irland og Skotland havde mange af disse 
skoler fra begyndelsen et erhvervsrettet sigte, der lagde megen vægt på 
oplæring i håndværk og praktisk arbejde og mindre vægt på læsning, 
skrivning og teoretisk viden. I England fik det særlig betydning, at 
lægen Thomas Rhodes Armitage (1824‑1890), der selv gradvist mistede 
synet og var helt blind omkring 36‑års alderen, gik ind i blindesagen. 
Han var med til at sætte fokus på de ringe muligheder, blinde havde 
for at finde arbejde inden for håndværksfagene, og fik oprettet en 
skole, hvor man også uddannede musikere og pianostemmere. Han 
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var også med til at bane vejen for brug af Louis Brailles punktskrift 
frem for reliefskriften.

Kleins skole i Wien

I Wien oprettede fattigforstander Johan Wilhelm Klein (1765‑1848) 
i 1804 en blindeskole [17]. Ligesom Haüys skole i Paris lagde Klein 
forholdsvis meget vægt på undervisning i læsning og skrivning. Klein 
startede med en elev, et blindt adoptivbarn, som han tog til sig, efter 
hans eget barn døde i 1804. To år senere i 1806 havde han to elever 
og i 1808 otte elever. I 1816 blev hans skole statsanstalten Kaiserlich‑
Königliches Blindenerziehungsinstitut.

Ligesom Haüy brugte han reliefbogstaver og reliefbøger, som man 
mener, at han selv opfandt uafhængigt af Haüy [14,17]. Han samarbej‑
dede med en lokal bogtrykker i Wien om at fremstille dem. I mod‑
sætning til Haüy, som brugte en blanding af små og store bogstaver, 
så brugte Klein, for at gøre det lettere for de blinde, udelukkende store 
bogstaver. Derudover brugte han fra 1809 den såkaldte nåletypeskrift 
(Stachelschrift), hvor han ved hjælp af prismeformede træ‑ og me‑
talklodser påsat nåle pressede flossede huller i papir, der havde form 
som bogstaver, der kunne føles med fingrene. Formentlig var nålety‑
peskriften inspireret af Maria Theresia Paradis, som skrev breve til sin 
blinde ven Weissemburg ved at prikke huller i papiret. I forbindelse 
med Wienerkongressen i 1814, hvor Europas statsoverhoveder efter 
Napoleonskrigene skulle enes om nye grænser på landkortet og derfor 
rejste til Wien for at forhandle, blev de fornemme gæster inviteret på 
besøg på skolen. Den eneste, der benyttede sig af invitationen, var den 
danske konge Frederik 6. Han fik nogle Wienerreliefbøger i gave med 
hjem til Blindeinstituttet i København [13,14].

Central- og Østeuropa

I Holland foregik en udvikling delvist parallel til den i Danmark, idet 
en loge (frimurerne) var involveret i oprettelsen af et institut i Amster‑
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Johann Wilhelm 
Klein (1765‑1848) 
grundlagde i 1804 
en skole for blinde i 
Wien. Under Wie‑
nerkongressen i 1814 
besøgte Frederik 6. 
af Danmark denne 
skole og fik overrakt 
nogle reliefbøger i 
gave, som han tog 
med hjem til det ny‑
ligt oprettede Blinde‑
institut i København. 
Klein er begravet på 
Zentraler Friedhof i 
Wien, hvor man har 
rejst et monument 
over ham. (Forfat‑
terens foto)
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dam. Det var lægen Johann Rudolph Deiman (1743‑1808), der sam‑
men med juristen Willem van Holtrop (1751‑1835) i 1806 sammen tog 
initiativet [18]. Deiman havde i Amsterdam mødt danskeren Daniel 
Fürst, der havde været i Paris for at studere hos Haüy [18]. Forment‑
lig passerede Fürst Bruxelles og Amsterdam på hjemrejsen fra Paris 
mod København. Van Holtrop var medlem af Amsterdams Frimu‑
rerorden (Amsterdamse Vrijmetselaarsloges), og han fik dem til at 
stille en startkapital på 550 Gylden. I december måned 1808 begyndte 
undervisningen af de første tre elever.

Belgien fik sit eget institut i 1837 i Liège. Det blev oprettet i tilknyt‑
ning til døvstummeinstituttet l’Insitut des sourds et muets fra 1820. 
Det var grundlæggeren af døvstummeinstituttet Jean‑Baptiste Pouplins 
(1767‑1828) søn, Clément Pouplin, som tog initiativ til at udvide stedet 
med en blindeskole. Herefter tilkom navneforandringen Institut Royal 
des Sourds‑Muets et Aveugles, som holdt indtil 1968.

Haüy forlod som nævnt Paris i 1806 for at åbne en skole i Sankt 
Petersborg (1807), som han selv drev frem til 1817. Undervejs gjorde 
han ophold i Berlin, hvor han traf den berømte naturvidenskabsmand 
Johann August Zeune (1778‑1852), som han inspirerede til at grund‑
lægge en skole (1806). Zeunes skole i Berlin dannede forbillede for en 
tilsvarende skole i Dresden (1809). I 1808 tog det filantropiske selskab 
i Prag initiativ til oprettelse af en skole for blinde. I Schweiz oprettede 
lægen Johann Caspar Hirzel (1757‑1817) i 1809 en blindeskole i Zürich 
for blinde i alderen 10‑30 år. Han forsøgte senere at udvide det til et 
nationalt institut for hele Schweiz, hvilket ikke lykkedes. Derimod 
oprettedes i 1826 i Zürich en landsdækkende institution for både blinde 
og døvstumme.

Nordeuropa

Historien i Danmark er blevet behandlet særskilt andetsteds [19] og 
vil derfor ikke blive omtalt her. I Sverige begyndte Pär Aron Borg 
(1776‑1839) i 1806 at undervise en blind pige, og snart efter opto‑
ges hans interesse også af døvstumme [13,14]. I 1809 oprettede man i 
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nærheden af Stockholm ‘Manilla’, et kombineret blinde- og døvstum-
meinstitut med Borg som leder. Frem til 1816 blev der optaget otte 
blinde elever. Den danske læge og leder af Døvstummeinstituttet i 
København, Peter Atke Castberg, var i en kort periode tilknyttet stedet 
som rådgiver i døveundervisningen. I perioden 1823-1828 var Borg i 
Portugal for at oprette en tilsvarende dobbeltinstitution. Borgs søn 
Ossian Edmund Borg (1812-1892) overtog ledelsen ved farens død i 
1839. Både far og søn var mere interesseret i døve end i blinde, og 
frem til 1879, hvor der oprettedes et selvstændigt Blindeinstitut, var 
interessen for blinde noget forsømt. I Norge skulle blinde frem til 1814 
sendes til instituttet i København, hvilket i praksis ikke forekom. Efter 
1814 kom de under den svenske blindeforsorg. Først i 1860 oprettede 
Jochum Johannsen (1823-1913) et blindeinstitut i Kristiania (Oslo) [20]. 
I Finland grundlagde pædagogen Johanna Mathilda Linsén (1831-1872) 
i 1865 en skole for blinde i Helsinki.

Sydeuropa

I Spanien tog blindesagen sin begyndelse i Catalonien, hvor en urma-
ger, Josep Ricart (d. 1837), og hans medhjælper, Antoni Marés Llopart, 
efter at have haft kontakt til instituttet i Paris, i 1820 grundlagde en 
skole i Barcelona kendt som El Apoyo Municipal. De fik hjælp af en 
munk, broder Manuel Català, og med tiden udviklede skolen sig til 
den noget større La Escuela Gratuita de Ciegos (1838) [21].

I Portugal var det som ovenfor nævnt svenskeren Pär Aron Borg 
(Pedro Arão Borg), der efter invitation fra den portugisiske konge 
fik æren af at være med til at opbygge et dobbeltinstitut for blinde 
og døve i Lissabon i 1823-1828 [22]. Skolen havde først navn efter sin 
lokation Casa Pia, men tog siden navneforandring til Real Instituto 
dos Surdos-Mudos e Cegos. Der var plads til 24 blinde og døve elever, 
som modtog gratis undervisning.

I Italien gik udviklingen langsommere. I 1818 grundlagde kong Fer-
dinando 1. af Neapel et blindehjem i Napoli, Ospizio Santa Giuseppe 
e Lucia, der senere under ledelse af Domenico Martuscelli (1834-1917) 
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i 1873 blev til en skole [21]. Den første skole i Italien blev grundlagt 
i Milano i 1840 af Michele Barozzi (1795‑1867) med Kleins østrigske 
institut i Wien som forbillede. Barozzi havde studeret hos Klein i 1836 
[23]. Det var på det tidspunkt naturligt for folk fra Nord‑ og Mellem‑
italien at rejse til Wien og studere, eftersom den del af Italien var 
underlagt det østrigske kejserrige.

Udviklingen i Amerikas Forenede Stater

Nyhederne fra Europa om undervisning og uddannelse af blinde 
bredte sig til den anden side af Atlanterhavet. Omkring 1830 begyndte 
amerikanerne at tage initiativ efter europæisk forbillede. På længere 
sigt fik U.S.A. en betydningsfuld rolle i historien ved at være det første 
land, hvor man i større målestok forsøgte sig med integration af blinde 
i de almindelige skoler for normalt fungerende børn. Bemærkelses‑
værdigt er det ligeledes, at de første forsøg på at hjælpe døvblinde 
foregik i 1800‑tallets U.S.A.

I 1826 vendte den amerikanske læge John Dix Fisher (1797‑1850) 
hjem til Boston efter en studierejse til Paris, hvor Blindeinstituttet 
havde gjort indtryk på ham [4]. Sammen med en anden læge og ve‑
teran fra den græske frihedskrig (1821‑1830), Samuel Gridley Howe 
(1801‑1876), og den blinde forfatter og historiker William Prescott 
(1796‑1859) afholdt han et møde i The Exchange Coffee House i 1829 
[4,24]. Kort tid efter dannede de tre mænd The New England Asylum 
for the Blind. Howe blev i 1830 sendt på studierejse til Europa, hvor 
han besøgte institutioner for blinde i Frankrig, Schweiz, Italien, Eng‑
land og Skotland. Han var mest imponeret af det, han så i Edinburgh. 
Instituttet i Paris forholdt han sig skeptisk og kritisk til: “Institutionen 
for blindeundervisning i Paris, da den er den ældste, og da der er mere 
opvisning og parade om den end nogen anden i Europa, har også ry 
for at være den bedste; men hvis man dømmer træet efter dets frugt 
og ikke efter dets blomster og løv, vil dette ikke være konklusionen. 
Dens grundlægger og store velgører af de blinde, Abbé Haüy [Howe 
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sammenblander Valentin Haüy med hans bror], opfandt og iværksatte 
mange tricks til undervisning af blinde; og gjorde ellers Anstalten ud‑
mærket for tiden og den tid, den havde eksisteret; men som han forlod 
den, er den forbleven. Den store fejl ved den parisiske institution er 
mangfoldigheden i beskæftigelsen, som eleverne er sat til; og indsatsen 
for at sætte dem i stand til at udføre overraskende, men ubrugelige 
tricks. Den samme grad af intellektuel uddannelse gives til alle uden 
hensyn til deres destination i livet, og en fattig dreng, der skal få sit 
levebrød ved at væve […], er undervist i matematik og skønlitteratur 
på samme niveau som den, der skal forfølge en litterær karriere. Nu 
er der ingen grund til, at en skomager eller kurvemager ikke skal være 
veluddannet; forudsat at han kan lære sit fag grundigt og finde den 
nødvendige fritid til at studere”. Efter hjemkomsten valgte man Howe 
som leder af skolen i Boston. Det var Howes tanke, at undervisningen 
i Boston skulle individualiseres i videst muligt omfang: “[…] hvert 
blindt barn skal betragtes som et individ og oplæres i overensstem‑
melse med dets personlige evner og mulighed for at bruge træningen 
i sit lokale samfund” [4,24].

Undervisningen begyndte i 1831. To blinde søstre Abigail Carter 
(1826‑1875) og Sophia Carter (1824‑1888) udvalgtes som subjekter [24]. 
De forblev livet igennem knyttede til Howe og fulgte ham på turnéer 
rundt i Amerika. Det følgende år fik skolen yderligere 6‑8 elever. Til 
at begynde med foregik undervisningen i Howes private hjem (han 
boede på det tidspunkt sammen med sin far og to søstre). En lokal 
rigmand, Thomas Handasyd Perkins (1764‑1854), tilbød snart efter at 
stille lokaler til rådighed i sit palæ. Han indsamlede desuden 50.000 
dollars til blindesagen, der var ved at udvikle sig til “the favorite Cha‑
rity of Boston”. På grund af Perkins pengebidrag blev skolen i daglig 
tale i Boston også kendt som The Perkins Institute. Antallet af elever 
ekspanderede, og man købte derfor en villa i Pearl Street og brugte 
den som skole. I 1839 flyttede skolen endnu engang og denne gang 
til en stor hotelbygning tæt på havnen i Boston, hvor man blev indtil 
1912. I 1877 tog stedet navneforandring til New England School for the 
Blind og i 1955 Perkins School for the Blind [4]. Howe blev senere ven 
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med Horace Mann (1796‑1859). Begge var de aktive i kampen mod 
slaveriet. Mann var også en stor pædagog og undervisningsreformator, 
der arbejdede for udbredelse af almindelig undervisningspligt i U.S.A. 
inklusive undervisning af blinde, døve, åndssvage og andre børn med 
handicaps.

Fra Boston spredte blindesagen sig hurtigt til andre steder i U.S.A. 
I sommeren 1831 traf Howe lægen John Dennison Russ (1801‑1881), 
som i marts 1832 åbnede en skole i New York, senere kendt som New 
York Institute for the Education of the Blind. Skolen blomstrede under 
William Bell Wait (1839‑1916), som overtog ledelsen i 1863. I Philadel‑
phia havde den religiøse (kristne) bevægelse kvækerne vist interesse 
for blindesagen så tidligt som i 1824. Gennembruddet kom i 1830, da 
en tysker fra Schlesien, Julius Reinhold Friedlander (1803‑1839), ind‑
vandrede til Pennsylvania. Han havde allerede, mens han befandt sig i 
sit hjemland, haft planer om at lave en skole for blinde. Sammen med 
to mænd fra det filantropiske selskab The Society of Friends, Robert 
Vaux (1786‑1836) og Joshua Francis Fisher (1807‑1873), oprettede han 
i 1834 i Philadelphia The Pennsylvania Institution for Instruction of 
the Blind. Skolen i Philadelphia samarbejdede med Howe om trykning 
af reliefbøger [4].

I perioden 1850‑1870 begyndte Howe at forholde sig tiltagende 
kritisk til de store kostskoler og institutioner for blinde: “Alle store 
etablissementer i form af kostskoler, hvor kønnene skal adskilles; hvor 
der skal være fælles indkvartering, og soves i sovesale; hvor der skal 
være fast rutine, formelle regler med tilbageholdenhed og undertryk‑
kelse af individualitet; hvor charmen og forfinende påvirkninger af 
det sande familieforhold ikke kan opnås – alle sådanne institutioner 
er unaturlige, uønskede og meget udsatte for misbrug. Vi skal have så 
få af dem som muligt, og de få skal holdes så små som muligt”. Han 
mente, at de havde en skadelig psykisk virkning: “Når hundrede af 
disse blinde børn samles i en institution, der er dannet for at træne 
og instruere dem i fællesskab, begynder en klanånd at vise sig, og den 
tiltager, jo længere samværet fortsætter. Vi ser kimen til det onde i 
vores institutioner; og vi ser den fulde frugt, i al dens misdannelse i de 

117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   50117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   50 07-02-2023   13:34:3207-02-2023   13:34:32



Træk af blindesagens historie frem til år 1900 51

Samuel Gridley Howe (1801‑1876) blev pioner inden for blinderehabilitering 
i U.S.A. Han var desuden den første, der forsøgte sig med rehabilitering af 
døvblinde, da han i 1837 påtog sig at undervise den døvblinde pige Laura 
Bridgman. (Venligst udlånt af/Courtesy of Perkins Archives)
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store asyler i Europa, som de blinde opholder sig på for livet”. Det blev 
dog først i årene efter Howes død, at integration af blinde i normale 
skoler langsomt begyndte at finde sted. Howe var ikke kun pioner i 
Amerika. Han var også en pædagogisk og organisatorisk fritænker, 
der var forud for sin tid.

Howes pædagogiske eksperiment med undervisning  
af døvblinde

I 1837 faldt en notits i en avis i Howes hænder omhandlende en pige i 
byen Hanover i New Hampshire ved navn Laura Bridgman (1829‑1889) 
[4,24]. Laura var både døv og blind. Hun var født i en velhavende 
landmandsfamilie. En epidemi af skarlagensfeber havde i 1830 berøvet 
hendes tre søskende livet; selv overlevede hun, men mistede i en alder 
af 18 måneder både syn og hørelse helt. Muligvis var lugt‑ og smags‑
sans også påvirket. Hendes forældre kommunikerede med hende ved 
at klappe hende på hovedet, når hun gjorde noget rigtigt og på skul‑
deren, når hun gjorde noget forkert; når hun kørte den ene hånd ned 
over kinden, viste hun, at hun ønskede kontakt med sin far og når hun 
lavede en vridende bevægelse med armen, var det hendes mor, hun 
ønskede kontakt med. Det mindede nærmest om kommunikationen 
med en hund eller et andet kæledyr. Noget af tiden kunne hun finde 
ro og beskæftige sig selv ved at have sytøj i hænderne. Indbyggerne i 
Hanover havde medlidenhed med Laura og var derudover også lidt 
bange for hende. Den eneste kontakt udover forældrene og husets 
køkkenpige (som hun havde en del konflikter med) var til Asa Tenny, 
en gammel ungkarl og enspænder, som blev anset for at være lidt skør 
(“half‑cracked”). Han opnåede hendes tillid og tog hende med på ud‑
flugter i skovene, hvor hun blandt andet lærte at skelne mellem ‘sten’ 
og ‘æble, ‘jord’ og ‘vand’ med mere, og hun fik udvidet sit tegnsprog, 
der bestod i at lave fagter med armene. Omkring seksårsalderen blev 
Laura tiltagende ulykkelig og uregerlig. Hun krævede hele tiden sine 
forældres nærvær og var fysisk udadreagerende. Hendes far kunne ind 
imellem sætte grænser for uroen ved at trampe hårdt i gulvet. Det var 

117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   52117161_dansk-medicinhistorisk-aarbog_2022_.indd   52 07-02-2023   13:34:3607-02-2023   13:34:36



Træk af blindesagens historie frem til år 1900 53

omkring dette tidspunkt, at Howe fik kendskab til sagen og besluttede 
sig for at kontakte familien og hjælpe.

Howe havde tidligere på afstand iagttaget en anden døvblind pige, 
Julia Brace, i Hartfords American Asylum, hvor hun blev passet og 
plejet. Dengang turde han ikke give sig i kast med udfordringen. Men 
nu var han opsat på at se, hvad der var muligt, når kun følesansen kan 
skabe en forbindelse til omverdenen. Han kontaktede derfor fami-
lien og aftalte et besøg. Ved ankomsten til familien Bridgmans hjem, 
forsøgte han at vinde Lauras tillid ved at forære hende en blyant i et 
sølvetui, men hun blev skræmt og smed det fra sig. Det lykkedes at 
overtale hendes forældre til at bringe hende til skolen i Boston. Efter 
forældrenes afsked var Laura konstant uregerlig og ulykkelig. Howe og 
hans to søstre var døgnet rundt beskæftiget med at trøste og berolige 
hende ved at holde om hende og give hende ting i hænderne, som 
hun kendte fra sit barndomshjem. Efter to ugers uro begyndte hun 
langsomt at føle sig tryg og falde til ro.

Perkins Institute i Boston som det så ud omkring 1910. (Venligst udlånt af/
Courtesy of Perkins Archives)
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Howe brød sin hjerne med, hvordan han kunne give Lauras liv et 
større indhold. På dette tidspunkt havde ingen gjort sig systematiske 
erfaringer med undervisning af døvblinde. Der var sparsomme og 
upræcise efterretninger fra 1779 fra franskmanden Claude-Charles 
Deschamps (1699-1779) om, at man på Døvstummeinstituttet i Paris 
angiveligt havde lært et døvblindt barn at tale ved at korrigere dets 
bevægelser med munden og tungen. Fra 1795 var der efterretninger fra 
England om en døvblind kvinde, der kommunikerede med omverde-
nen ved hjælp af fagter og tegn, hun lavede med hænderne. Samme år 
udkom i Madrid en bog Escuela Española de sordomudos af Lorenzo 
Hervás y Panduro (1735-1809), der blandt andet handlede om forsøget 
på at lære en døvblind dreng at læse reliefbogstaver [25]. Howe var 
overbevist om, at man måtte bygge videre på den metode, man havde 
anvendt i Lauras hjem med at lave tegn for forskellige personer og 
genstande: mor, far, sten, æble osv. Problemet ved dette var imidler-
tid, at det ville kræve mange hundredetusinde tegn, hvis det skulle 
være dækkende for et nuanceret ordforråd. Det ville ligeledes blive 
vanskeligt at sammensætte sætninger, og hvordan skulle man lave et 
tegnsystem for idéer og abstrakte begreber? Howe kom til den kon-
klusion, at det første skridt i retning af en løsning af problemet måtte 
være at lære Laura, hvordan hun kunne benævne genstandene med 
ord udtrykt grafisk i reliefbogstaver: “Der var en af to måder at gribe 
det an på: enten at bygge et tegnsprog op på grundlag af det naturlige 
sprog, som hun allerede selv havde påbegyndt; eller at lære hende det 
rent vilkårlige sprog i almindelig brug: det vil sige at give hende et tegn 
for hver enkelt ting eller at give hende en viden om bogstaver ved hvis 
kombination, hun kunne udtrykke sin idé om eksistensen og tilstan-
den og betingelsen af denne eksistens, af hvad som helst. Førstnævnte 
ville have været let, men meget ineffektivt; det sidste virkede meget 
vanskeligt, men hvis det blev gennemført, meget virkningsfuldt. Jeg 
besluttede mig derfor for at prøve det sidste”.

Howe begyndte med at give Laura to forskellige genstande i hæn-
derne: en ske og en nøgle. Bagefter gav han hende igen genstandene 
men påhæftet en plade med reliefbogstaver. Til sidst fik hun genstande 
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og bogstavplade hver for sig, og når hun kombinerede tingene rigtigt, 
klappede Howe hende på hovedet. Lektionen varede 45 minutter og 
blev gentaget to gange dagligt i to uger, inden han gik skridtet videre. 
Med møjsommeligt arbejde lærte Laura de følgende måneder flere og 
flere ord for forskellige genstande: sko, kop, ur etc. Hun fik herefter 
udleveret løse reliefbogstaver og når hun lagde dem op, så de blev sam‑
mensat som ord, fik hun udleveret de genstande som ordet betegnede. 
Det gik langsommere med at lære hende betydningen af adjektiver, 
f.eks. blød og hård, varm og kold osv. Det måtte indlæres ved at give 
hende de samme genstande med forskellige egenskaber i hænderne 
og samtidig lave sætninger med reliefbogstaver, som hun kunne læse 
med fingrene. Handlinger (verber) som f.eks. at ‘tegne’ kunne indlæres 
ved at give hende blyant og papir i hånden og skrive ordet tegning 
med reliefbogstaver, efter at hun havde lavet streger på papiret. I sit 
andet år på skolen lærte Laura selv at skrive bogstaver og lave breve 
med ord og primitive sætninger, som hun kunne sende hjem til sin 
mor. Selv om hun ikke kunne høre sin egen stemme, brugte hun den 
alligevel til at lave grynt, hyl og andre lyde, og hun havde en specifik 
lyd knyttet til forskellige personer og genstande. Hun forstod, når 
nogen var blevet gift, døde eller fraflyttede skolen, så ændrede hun 
lyden knyttet til deres navn. Hun udviklede en evne til at mærke på 
vibrationer i luften, vaser der stod og rystede, og om der var personer 
til stede i omgivelserne. Sommetider kunne hun mærke, hvem det var 
og tilkendegav det ved at lave den lyd, som hun forbandt med perso‑
nen. Hun fik en del legekammerater blandt de blinde børn. De kunne 
kommunikere, ved at hun holdt om deres finger, mens de skrev ord 
i luften og omvendt. Formentlig kunne hun skelne mellem blinde og 
seende ved at bemærke, at de blinde havde behov for at røre ved ting 
ligesom hende selv; når hun var sammen med blinde, følte hun trang 
til at røre ved deres øjne.

De fremskridt, Laura havde gjort, blev kendt i både Nordamerika 
og Europa, og Howe blev tilskrevet en stor del af æren. Den preussiske 
konge sendte ham en guldmedalje, og forfatteren Charles Dickens 
(1812‑1870) rejste i 1842 til U.S.A. for selv at møde Laura Bridgman. 
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I Dickens bog American Notes er der en 14 sider lang beskrivelse af 
mødet. Med tiden kom der andre døvblinde elever på Perkins Institute, 
den 12-årige Oliver Caswell og den 13-årige Lucy Reed, som begge blev 
Lauras venner, var de første. Den døvblinde Julia Brace, som Howe 
tidligere havde set i et asyl, blev også sendt til skolen i en alder af 35 år. 
Efter et år med kun sporadiske fremskridt i hendes apatiske tilstand, 
besluttede man imidlertid at sende hende tilbage til asylet.

Perkins Institute blev den første skole i både U.S.A. og hele ver-
den til at forsøge sig med undervisning af døvblinde. Dette arbejde 
fortsatte efter Howes død i 1876, hvor der tilkom flere døvblinde ele-
ver. Skolens lærere gjorde sig med tiden flere brugbare iagttagelser, 
blandt andet at det døvblinde barns kravl kan bruges til screening 
af intelligensen (det intelligente barn kravler baglæns, da det giver 
færre hovedtraumer). I 1891 modtog man et intelligent døvblindt barn 
Thomas Stringer ‘Tommy’ (1886-1945), der gjorde brug af lugtesansen, 
og da han blev ældre, tilegnede han sig viden om forskellige typer af 
planter og træsorter, som han kunne skelne fra hinanden på lugten. 
Den døvblinde Elizabeth Robin, der kom til Perkins Institute i 1890 
som 2-årig, gennemførte i 1906 High School.

Skolens mest berømte elev er den døvblinde Helen Keller 
(1880-1968), der kom til skolen i 1887, og som voksen tog en BA-grad 
ved et universitet [26]. Sammen med hendes lærer, Anne Sullivan 
(1866-1936), udviklede hun en metode til mundaflæsning ved at berøre 
den talendes læber med fingrene. Metoden med mundaflæsning med 
fingrene mod læberne blev 1910-1920 videreudviklet til den såkaldte 
‘Tadoma method’, af Sophia Alcorn (1883-1967), der var lærer på en 
døveskole i Detroit. Det er en metode til mundaflæsning, hvor et greb 
om kæbe og hage tages til hjælp ved siden af fingeren mod læberne. 
Hun lærte metoden videre til Inis Hall (1884-1957), en lærer fra Perkins 
Institute, der i 1931 oprettede skolens første afdeling for døvblinde.

Døvblindeundervisningen spredte sig langsomt uden for U.S.A. De 
første lande, der tog inspirationen til sig, var Sverige og Norge, hvor 
henholdsvis Elisabeth Anrep Nordin (1857-1947) og Halvard Bergh 
(1850-1922) begge i 1886 indledte et pionerarbejde. I England rejste en 
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medarbejder fra Condover Hall Institution, hvor der var 175 blinde 
(heraf tre døvblinde) i 1952 til Perkins Institute for at blive uddan‑
net i undervisning af de dobbelthandicappede. I perioden 1950‑1960 
åbnede skoler for døvblinde flere steder i Europa, i Poitiers og Saint‑
Mandé i Frankrig, i Lausanne (Schweiz), Graz (Østrig), Potsdam‑Bad 
og Stuttgart (Tyskland).

I Danmark etablerede Dansk Blindesamfund i 1949 hjemmet Wes‑
selsminde i Nærum for døvblinde. Et egentligt pædagogisk og rehabi‑
literende arbejde begyndte imidlertid først i 1963. Svend Åge Sundgård 
(1927‑2019) spillede en vigtig rolle i den sammenhæng [28]. I 1965 blev 
der etableret en døvblindeskole i Aalborg. I løbet 1960’erne frigjorde 
de europæiske døvblindepædagoger sig fra den amerikanske arv og 
udviklede egne teorier og metoder. Man begyndte at se teorien om 
døvblinde‑kommunikation som mere eller mindre ensbetydende med 
tilegnelse af skriftsproget som forældet og udviklede blandt andet den 
såkaldte ‘total‑kommunikations‑filosofi’ [28].

Integration af blinde i ‘normalskolen’

De første eksperimenter med integration af blinde i ‘normale børns’ 
skoler begyndte egentlig i Berlin 1878 og London 1879, men det var 
i U.S.A., at udviklingen for alvor tog fart nogle år senere i perioden 
1900‑1920 [29]. I London havde man i 1879 såkaldte ‘dayclasses’ til 
blinde [4]. De blinde børn blev ledsaget af seende børn til skole om 
morgenen og deltog sammen med dem i den undervisning, hvor man 
kunne lære ved at lytte og blev ellers undervist i særskilte lokaler og 
bygninger med brug af punktskrift med mere. I Danmark begyndte 
Blindeinstituttet på Refsnæs i 1922 at have enkelte svagsynsklasser, 
men det var først efter folkeskoleloven i 1958, at specialundervisning 
endeligt blev indført i folkeskolen og langsomt i løbet af 1960’erne 
almindelig udbredt.

I U.S.A. udviklede specialundervisningen sig sideløbende med 
det almindelige skolesystem. Massachusetts indførte som den første 
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stat almindelig undervisningspligt (compulsory education) i 1852 og 
Mississippi som den sidste i 1918 [29]. De første skoler med special-
undervisning af blinde kom i Chicago i 1900, og samme år indførte 
Michigan og Wisconsin undervisningspligt for børn med handicaps. 
Undervisningsmodellen var den samme som i London. Noget af tiden 
blev de blinde undervist sammen med seende, og ved siden af dette 
foregik specialundervisning i særlige klasser. Indiana, North Carolina, 
North Dakota, Ohio, Utah og Washington fulgte efter i 1909, i 1911 
fulgte Massachusetts og New Jersey eksemplet op, i 1915 Minnesota, 
i 1917 Illinois og i 1919 Iowa, Wyoming og Missouri. En af grundene, 
til at U.S.A. blev et pionerland, skal søges i landets decentrale struk-
tur med delstater og store geografiske afstande, men også i de mange 
immigranter. På grund af manglende sprogkundskaber krævede im-
migranterne specialundervisning i såkaldte “immigrant classes”. Nye 
medborgere med anderledes forudsætninger og særlige behov var med 
immigrationen blevet et tydeligt samfundsproblem. Ligeledes skabte 
landets geografi et behov for lokale løsninger, da man ikke overalt 
kunne opføre store centralinstitutioner.

Afsluttende ord

Det er ikke muligt at skrive en fyldestgørende kort artikel om alle de 
emner, der hører under blindeagens historie. Denne artikel kan derfor 
med fordel opfattes som en slags oversigtsartikel med nedslagspunk-
ter i nogle af de personer og begivenheder, som forfatteren opfatter 
som vigtige. Der er, så vidt jeg ved, ikke tidligere skrevet lignende på 
dansk, hvorfor jeg mener, at en sådan artikel omsider har sin beret-
tigelse. Man kunne have vægtet stoffet anderledes, fremhævet nogle 
personer og blindeskoler mere på bekostning af andre, gået i dybden 
med de pædagogiske metoders forskellighed og udvikling, de politiske 
forhold i de enkelte landes betydning for blindesagen etc. Ligeledes 
kunne man have fulgt opgaven endnu længere til dørs og skrevet om 
hele det 20. århundrede. Udviklingen i tredjeverdenslande både før, 
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under og efter kolonialismen er et forsømt og interessant emne og 
ligeledes udviklingen i Sovjetunionen og Østblokken i efterkrigstiden. 
Artiklen er således også en påmindelse om de kapitler i blindesagens 
historie, som stadigvæk mangler at blive formidlet på dansk og dermed 
en inspiration til videre studier.
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Summary
Traits of the History of Blindness from ancient times to 1900

Jesper From

The subject of this article is the early history of rehabilitation and char‑
ity work with the blind, from ancient times to the rise of institutions 
and the development of writing systems and pedagogical methods 
in the 19th century. Blind pioneers in ancient Greece and medieval 
and renaissance Europe showed that blindness in some cases was a 
handicap that one could overcome, and that blind people could work 
as musicians, teachers, scholars, and artisans. In the enlightenment 
period interest in blindness grew among philosophers and philan‑
thropes. In 1785 the first school was founded in France by Valentin 
Haüy (1745‑1822) and soon after the ideas and initiatives spread to the 
rest of Europe and North America. In 1829 Louis Braille (1809‑1852) 
revolutionized educational possibilities for blind people by inventing 
the Braille writing system. In North America the famous physician 
Samuel Gridley Howe (1801‑1876) pioneered in the field of education 
of deafblind children, when he in 1837 attended a deafblind girl and 
took her to New England Asylum for the Blind. This article has its 
focus on the pioneering years in France, the decades that followed, 
and the important pioneers in the centuries before.
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